CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

OFÍCIO Nº 019/CMSR/2023

Santana do Riacho, 19 de abril de 2023.

EXMO. SR.
RODRIGO RODRIGUES TAVARES
DD. DIRETOR GERAL DO DER/MG
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DE MINAS
GERAIS.
E-mail: assdg@der.mg.gov.br
Fone: (31) 3235-1201

Excelentíssimo Senhor Diretor Geral,

Venho respeitosamente à presença de Vossa Excelência, solicitar esclarecimentos sobre a
retirada de placas no Distrito da Serra do Cipó, município de Santana do Riacho-MG,
ocorrida na data de ontem, 18/04/2023, onde foram retidas inúmeras placas publicitarias,
placas essas, em sua quase totalidade de pousadas, bares, restaurantes e comércios em geral,
localizados no Distrito, fato esse que gerou muita indignação dos proprietários.

O presente ofício visa esclarecer, que conforme informado por muitos, não houve nenhuma
notificação prévia visando constatar a ocorrência de irregularidade para que as referidas
placas fossem retiradas ou alteradas dos respectivos locais.

Assim, o presente ofício, visa esclarecer tais fatos, para que antes de uma ação como a
ocorrida ontem, fossem os responsáveis, todos devidamente identificados e com domicílio no
Distrito da Serra do Cipó, devidamente notificados previamente.

A ação ocorrida na data de ontem causou além da citada indignação, prejuízo os
empreendedores, já que o material publicitário (placas) foi retirado e levado.

Ciente da costumeira atenção de Vossa Excelência, deixo-me ao vosso interior dispor para
quaisquer esclarecimentos que necessários se fizerem, ao ensejo renovo os protestos de
elevada estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

Ver. Altamir Silva Miranda

Presidente da Câmara